stra suos sequaces necessariò deducunt. Nolim híc eorùm generale effectum ad incudem revocare quo pertendunt nihil planè esse discriminis inter Angelum & animam separatam; forte quia olim audiverunt Pontificios hac ratione se solari in obitu suorum infantium illicò post Baptismum obeuntium, quod nempe jam parvi Angeli facti sint in Paradýso, & ab illa sanctorum mortuorum *ισαγγελα* propugnare sua commenta de animarum apparitionibus post mortem. Mirum enim est istos, qui alias putant posse dari inter ipsos Angelos specificam differentiam, velle animas nostras, solo numero utique inter se differentes, ejusdem speciei constituere cum Angelis, adeoque tam parum secummet ipsis consentire. Etenim Angelus est persona completa ultimò & incommunicabilis; anima verò est duntaxat pars personæ, eoque respectu incompleta, & non solum communicabilis corpori ad hominis integri constitutionem, sed etiã naturã suã ad illam communionem ordinata: & qui conceperit animam per modum suppositi vel personæ, ut istos non pudet conceptis verbis, animam separatam *personam* statuere, is facillè etiã naturam Christi humanam cum Nestorianis in personã transformabit: Nam & hæc habuit & habet suum complementum Physicum, idest quicquid requiritur ad integritatem & perfectionem naturæ humanæ, licet non habeat complementum suum Metaphysicum ex incommunicabilitate resultans; unde personæ *θεωρηώπου* pars quædam est, nullo modo persona. Sic etiã anima separata habet Physicè quicquid ad sui constitutionem requiritur in esse animæ, sed in illo statu præternaturali destituitur suo complemento Metaphysico, divulsa à suo corpore, instar mulieris viduæ suo marito destitutæ. Mirum est Theologos quos decet intelligere mysteria Incarnationis & Trinitatis, ad ea híc non attendisse. Hugo Grotius ad *Matt. xxii. 32.* ea habet de conditione animæ quæ dent in pudorem hos novos Philosophos. *Naturalis* (inquit) *amor corporis, quem in animo omnes deprehendimus, ostendit animum humanum esse υστιας ατελης, quæ corpus perficiendo simul ipsa perficiatur finis sui adeptione: quæ ratio multos Philosophos adegit ad comminiscendas μετανοματώσεις.* Quid quod eò procedant v&lsan&ia in stultis suis cogitationibus, ut statuant animam, quæ illis est forma tantum assistens non

non informans, tam parum conferre ad actiones nostras vitales & animales ut post ejus separationem à corpore quæ nonnisi per mortem contingit, possit nihilominus homo, sive potius corpus humanum, omnes functiones suas solitas edere quæ pertinent ad propagationem speciei vel individui conservationem, edendo, bibendo, ambulando, operam liberis dando &c. ut scilicet corpus maneat vivum post mortem, nec destitutum animæ præsentia solutoque vinculo quo ei conjungebatur, abeat in cadaver, vitâ, motu sensuque carens. Annon digni isti homines, tam solemnia delirantes, qui cum Nebucadnetsare, justo Dei judicio ad pasqua & fœnum relegentur, & astu Diaboli fumo necentur fabulofarum Legendarum, in quarum nonnullis haud dissimilia portenta mendacia popello obruduntur?

XC V. Sed terribilissimum est quod applicando animæ separatæ suos errores de Angelis, illi denegant omne *ubi* omnemque loci mutationem post mortem: quò videntur studuisse controversiarum inter Christianos imminutioni quam ex suis Philosophematis pollicebatur Cartesianus, ei similem quam moliuntur Sociniani in suis impiis Theologematis: negant enim impuri isti Hæretici, ut videre est apud scriptorem libelli qui *Brevis disquisitio* inscribitur, disputandum esse de invocatione mortuorum vel de precibus pro mortuis, quia mortui non sunt: vel de manducatione & potu carnis & sanguinis Christi in Cœna, quod Christus nunc non habeat carnem & sanguinẽ. Nam hodierni Novatores similiter putant frustra disputari à nostris contra Pontificios de varijs receptaculis animarũ post mortem, qualia plura isti finxerunt præter Coelos & Infernum, nempe Limbum Patrum, Limbum puerorum decedentium absque Baptismo, & Purgatorium, cui libuit Bellarmino adjicere pratam floridam in quo se recreent paulisper animæ in Purgatorio laborantes, ubi aliquas inducias suorum tormentorum consequuntur: Resecat quoque iidem Neoterici ceu inutilem quæstionem de *Ubi* animæ Lazari per quadriduum suæ mortis, post quod à Christo fuit in hanc vitam revocatus: Nam uno verbo negant animas defunctorum transire de loco in locum, aut vel in cœlum recipi vel detru-di in tartarum: atque sic evertunt omnia nostrorum argumenta contra figmenta Pontificiorum de alijs receptaculis, inde desumpta quod

Scriptura quæ duplicis tantum viæ meminit, latæ & angustæ Matt. VII, 13. 14. duplicem quoque utriusque exitum agnoscat vel ad vitam in Coelo, vel ad mortem in Inferno: Nam qui fuerunt & fuerant resuscitandi ad hanc vitam, quos *bis mortuos* vulgò appellant, illi potius in via tantisper substituisse quam eam absolvisse censendi sunt: unde eorum animæ nec Coelo creduntur receptæ nec Inferno, sed tamdiu per liberam & Sapientem Dei dispensationem alicubi fuerint aservatæ, donec per ipsius Potentiam suis corporibus restituerentur: atque illud est *ubi*, quod dum cum Celeberrimo Theologo Francisco Junio *locum dispensationis* appellavi, ostensurus contra Pontificios hoc argumentum desumptum ab ipsis ex animabus illis in favorem Purgatorij, nullo modo eorum causæ favere, tractum fuit à nonnullis adversus me in argumentum calumniæ, quasi specialem aliquam contignationem istis spiritibus continendis extractam in mundo assererem; ac si vel cubiculum in quo quis ita obiit, vel loculus & sepulchrum in quo ejus cadaver est repositum, illi animulæ tantisper attingendæ non sufficeret.

XCVI. Quod verò isti tam præfractè negant animas post mortem illicò vel in Coelum recipi vel conjici in Infernum usque ad diem ultimæ resurrectionis, ut animæ piæ in Coelo visione Dei beatificâ fruantur, impiæ in Tartaro pœnas gehennæ sustineant; atque ore impio asserunt nec in Coelum animas piorum esse recipiendas nisi cum suis corporibus in die judicij, nec impiorum in abyssum antea dejiciendas, tam horrendum & inauditum est in Ecclesiis Reformatis, tam contrarium Sacris Scripturis, tam repugnans omnibus Confessionibus Ecclesiarum nostrarum, ut se indignum reddat nomine Theologi Reformati qui vel per somnium talia cogitare, nedum docere & inculcare auit. Equidem aliquid analogum huic impietati oporteret eum fingere qui negando cum Socinianis mortis corporalis comminationem contineri iis Dei verbis ad Adamum Gen, 11, 17. *Quocunque die comederis morte morieris*, sentiret mortis æternæ pœnam non infligi posse homini per partes, sed eam sustinere debere totum hominem in corpore & anima simul junctis, eò fortè traducens dictum Christi Matt. x, 28. illos non metuendos qui corpus trucidant, animam autem trucidare non possunt,

possunt, sed eum solum qui potest & animam & corpus perdere in gehennâ: verum ut hæc probatio foret ridicula, cum Deus possit hæc facere per partes, id est trucidato corpore animam gehennæ mancipare, & tandem corpus suscitare & restituere animæ, ut unâ in æternum puniantur: sed non memini ulli qui Theologi Reformati nomen sustineret jure, hæc cruda asserta hodiernorum Novatorum excidisse, quod videlicet anima quidem possit concipi mutare statum, at non locum, neque sit recipienda in Cœlum nisi cum suo corpore, & nominatum quod promissio Christi ad latronem conversum Luc. XXI 11, 43. *hodie mecum eris in Paradiso*, sit metaphorica & quæ nullam loci mutationem inferat: quæ omnia Censor meus denat in suis *notis ad meum Systema, non uno loco*: Optimè quidem & per necessariam consequentiam ex suis hypothefibus Pseudo-Carteanis, sed pessimè & Achristianè, si attendatur autoritas Scripturæ & constans doctrina Ecclesiæ Reformatæ.

XCVII. Etenim ut incipiam ab illo Lucæ testimonio quod modò citavi, promittitur à Christo latroni converso non tantum status melior, sed revera sedes foelicissima in Cœlis, illo ipso die ei obventura: etenim ut ipse Christus moriendo suam animam in manus Patris deponebat, sic pollicebatur ipsi peccatori converso animam ejus cum sua eo die Cœlo receptum iri: quo validissimo argumento nostri expugnant errorem Pontificium de animæ Christi per suæ mortis triduum descensu locali ad inferos, ut ex Limbo animas Patrum liberaret, easque Cœlo per suam ascensionem inferret: Fatemur quidem Cœlum beatorum *Paradysum* appellari à Christo, phrasi apud Judæos receptâ per metonymiam signi pro re signata, quia *paradylus* terrestris sive hortus Hedenis typus fuerat *paradysi* coelestis; sed tamen nomen est non status tantum, verum primò & potissimum loci illius in quo status iste foelicior obtinetur: nec enim de statu sed de loco usurpatur ab Apostolo Paulo 1. Cor. XII. 2. 4. ubi pro synonymis habet *tertium Cœlum* & *Paradysum*, quod se raptum proficitur, etsi nesciat an id factum fuerit per simplicem extasim; animâ suâ manente conjunctâ suo corpori, an verò per translationem realem suæ animæ in Cœlum, ad illud momentum realiter separatæ à suo corpore, & soluto ad tempus vinculo unionis naturalis inter hæc
duo

duo. Quod si attendamus ad argumenta quibus ex Scripturis nostri probant & contra Socinianos animæ immortalitatē, & contra Pontificios animas fidelium consummato suo cursu, non detrudi in Purgatorium ignem, ut ibi eluant reliquias suorum peccatorum, sed illicò post mortem in coelum recipi, deprehendemus Novatores nostros ad utrosque accedere per hæc sua nova cogitata, & Adversariis Dei & Veritatis herbam turpiter per grande prævaricationis scelus porrigere, argumentaque nostrorum respuere ac evertere.

XC VIII. Phrasis est non infrequens in Scriptura, præsertim apud Mosem, quæ qui moritur dicitur ad patres suos recolligi, quæ proculdubio significatur animam morientis recipi cum animabus prædecessorum suorum eo definito loco quem ipsis assignavit summus Arbiter vitæ & necis, ad quem propterea reverti spiritum cum pulvis in pulverem redit, testatur Salomon Eccl. XI 1, 9. Hinc Patriarchæ se peregrinos profitentes in mundo, quæ rebant suam patriam, nempe coelestem, quam noverant sibi à Deo præparatam Heb. XI, 14. 15. 16. Hanc autem civitatem quæ habet fundamentum, cujus respectu nostrum πολιτεια debet esse in Coelis Phil. III 1. 20. esse supercoelestem, quam Christus ingressus est tanquam præcursor noster Heb. VI, 20. eò profectus ut nobis pararet locum Joh. XIV, 2. qui negaverit assignatam animabus redemptorum sanguine Christi, esseque sedem propriè dictam æternæ quietis ipsis destinatam Apoc. XIV, 13. is in os Scripturæ contradicet: & quicquid garriat de statu, negato loco, tacitè dicit animam cum animali perire, sibi que prophanum illud occinet, *Ede, lude, bibe, post mortem nulla voluptas*. Et cum disertè Scriptura testetur Act. I. 25. Judam moriendo in sua apostasia *in suum locum* abuisse, quis dubitabit suum itidem locum consequi animam piam, eo que transire, cum ex hoc corporis ergastulo dimissa, defertur in sinum Abrahami, juxta Christi parabolam Luc. XVI. 19. 20. &c. quæ Christus ex professo docet animas superesse post mortem, earumque singulas suum consequi statum & locum; bonorum, quietis, refrigerii & gaudii, malorum, gehennæ, pœnæ & supplicii gravissimi & æterni: Dico non statum tantum, sed & locum, cum sinus Abrahæ nihil aliud sit quam regnum coelorum, ut satis patet ex Matt. VIII, 11. Et ne dubitemus de loci mutati-

mutatione, idem Christus Servator ibidem Luc. XVI, 9. suadet ut ex mammona iniquitatis nobis paremus amicos qui cum deficiemus nos recipiant in tabernacula æterna, quæ nemo negaverit locum esse certum & propriè dictum, quem Deus præparavit suis à jactis mundi fundamentis, & qui nomine *tertii Cæli & Paradysi* alibi exprimitur.

XCIX. Eodem nos deducit Apostolus Paulus Philip: 1. 23. ubi profitetur cupere se dissolvi & esse cum Christo, quod id sibi multo melius sit. Dissolvi autem sive remigrare, opponit Apostolus permanenti in carne, ut eâ ratione significet animam piam post mortem mutare domicilium & sedem, & adesse præsentialiter ipsi Christo in Cælo: unde etiam Petrus se brevi sentiens moriturum 2. Pet. 1. 14. aiebat se depositurum hoc tabernaculum, & sic aliò migraturum. Sed præsertim 2. Cor. v, 1. 2. &c. Apostolus hanc loci mutationem fidelibus per mortem obvenire fusissimè demonstrat: dicit enim nos scire quod ubi terrestris hujus domus tabernaculum fuerit dissolutum, (corpus enim habet pro animæ ædícula ex luto & sputo constructa,) nos consequuturos ædificium à Deo, nempe domicilium non manu factum, æternum in Cœlis: id est revera animam nostram in Cælo post mortem assequi æternam gloriæ immarcescibilis domicilium, & domum hanc lateritiam quam in terris habitat cum marmorea in Cœlis commutaturam; quod utique mutationem τού *ubi* luce meridianâ clariùs demonstrat; qualis obvenit militibus qui post quam hyberna sub pellibus transegerunt, subeunt urbes munitas in quibus abundant delicias: ideo Apostolus subdit nos in hoc terreno tabernaculo suspirare oneratos, expetentes domicilio nostro quod è Cælo est superindui, quò mortalitas à vita absorbeat: Observat enim & urget quod dum sumus in hoc corpore, peregrè ab sumus à Domino, adeoque confidamus optemusque potiùs migrare è corpore & ire habitatum ad Dominum, ut Beza vertit: unde studemus, inquit, vel ambimus, & in corpore advenæ & ex corpore migrantes, ei esse accepti. Certè quot sunt verba in hoc Paulino sermone tot sunt fulmina quibus Theomachorum nostrorum giganteus error disjicitur, quo audent animæ separatæ, omne *ubi* post mortem abrogare, & fidelibus hoc unicum in morte solamen denegare quod Christus Jesus sit ad se eorù spiritum recepturus, & in gaudii sui

dii sui possessionem intromissurus ac sub ipso mortis articulo eorum animas ad immortalitatem cœlestem traducturus. Verùm isti Novi Cartesiani dedocent Christianum in articulo suæ mortis contemplari Cœlos apertos, ibique videre Christum confidentem à dextris Patris, sibi que coronam ostendentem & manum porrigentem, quo fiducialiter & plenus gaudii illi dicat cum Stephano Act. VII. 59. *Domine Jesu suscipe spiritum meum.*

C. Nec solum impio hoc dogmate evertunt isti homines omnem sanctorum consolationem in vita & in morte, ac palam contradicunt Christianæ nostræ Catechesi juxta quam *quæst. 57. anima nostra, postquam è corpore excesserit è vestigio ad Christum suum caput assumitur,* verùm etiam varios errores jam sepultos ex orco revocant & prisca hæreses omninò refodiunt. Hic fuit plerorumque veterum Patrum nœvus quod statuerint animas sanctorum in nescio quibus specubus subterraneis afferuari, Cœlo exclusissimas usque ad diem judicij. Sixtus Senensis *Bibl. Sanctæ lib. 6. annot. 345.* multa veterum loca refert in eam sententiam, tanquam scopulos in eorum lectione prudenter declinandos; & diligentissimus Blondellus in opere *de Sibyllis lib. 2. cap. 9.* observat hunc errorem Antiquitati propinatum fuisse ab hypobolymæo & falsario fabro carminum Pseudo-Sibyllinorum. Jam verò nostri malè feriat Philosophi hanc crambem recoquunt, & animas piorum negant Cœlo excipiendas ante diem resurrectionis; & eâ ratione Johannem vigesimum secundum Pontificem Romanum ab illa gravi hæresi liberant quam omnes nostri Theologi & quotquot in Patu reclamant infallibilitati Papæ, ei impingunt, quo docuit cum Armenis & Græcis animas sanctorum non vituras Deum nec receptum iri in Cœlum ante diem judicij, siquidem juxta hoc novum suum dogma id omninò afferi & statui debet. Begardorum quoque & Beguinorum hæc fuit damnata sententia, apud Prateolum *de Hæreticis lib. 2. hominem posse in præsentis vita finalem consequi beatitudinem, juxta omnem gradum perfectionis quem habiturus est in Cœlesti patria: adeo quidem ut hic reddatur impeccabilis & tantâ cumulatus gratiâ ut amplius in ea proficere non valeat.* Nolim hîc odiosam, veram tamen, instituere comparisonem inter hodiernos deliros & illos
fraticel-

fratrillos: nam & hi gestiunt ad impeccantiam & infallibilitatem, ejuſque principia ponunt in ſuo libero arbitrio, ut ſuprà viſum eſt: Sed vel abſolutam foelicitatem animæ poſt mortem debent negare & cum veteribus Arabicis, quos Origenes ad meliorem frugem revocavit, & hodiernis Socinianis, eam interitui ſubjicere, quod revera velle videntur ſed eloqui non audent; vel eam profundo ſomno demerſam cogitare cum Pſychopannychitis à noſtro Calvino tam fortiter debellatis & hodiernis Anabaptiſtis pluribus; aut ſaltem cum Begardis illis concipere ſummam foelicitatem poſſibilem extra Coelum; aut cum Brentio, Behemio, aliisque nonnullis heteroclitis Ubiquitariis, tale coelum Dei imaginari quod ad animas iſtas ſtertentis & immotas manentes extendatur, foeliciorẽ illis ſtatum quam ante mortem collaturum. Scilicet tantæ molis erat Cartesianos conceptus obrudere Eccleſiæ, ejuſque doctrinam ſacroſanctam de ponte dejicere.

CI. Quid quod iſti homines dum animæ poſt mortem omne ubi denegant omnemque motum localem per quem relicto corpore aliò emigret, communi omnium gentium & populorum repugnant conſenſui, juxta quem animam aliò abire in morte, omnibus perſuaſiſſimum eſt. Pythagoræ metempsychosis adoptata à Judæis in hunc diem, & per totum diſperſa Orientem, ſtatuit animas ſedes mutare & de corporibus in corpora tranſire. Gentiles animas putabant ſiſti Rhadamanthi tribunali, ut ex illius ſententia vel campos ſubirent Elyſios, vel in tartarum demergerentur, vel variis in locis expiarentur & expurgarentur, ut fuſè deſcribit Virgilius *Aeneide* 6. Barbariſſimæ gentes deprehenſæ ſunt à noſtris apud Indos, quæ cenſerent animas poſt mortem abire trans magnos montes, ubi tripudiis & ſaltationibus continuiævum foeliciffimè tranſigant: & Spartianus in *Adriani Vita* reſert eum moribundum in hæc verba prærupiſſe,

*Animula, vagula, blandula,
Hospes comesque corporis,
Quæ nunc abibis in loca,
Pallidula, rigida, nudula,
Nec ut ſoles dabis jocos?*

Sed bonus ille vir non impalluerat chartis Cartesii, nec ita abſtraxerat cogi-

cogitationem ab extensione, ut putaret rei cogitanti in spatio extenso locum & ubi definitivum citra contradictionem assignari non posse. Quamquam & hic nostri Philosophi non satis secum constantia loquuntur: agnoscunt enim animam hominis esse in corpore, ut Paulus loquebatur de Eutycho Act. xxii. 10. ut eum vel revixisse, vel jam jam revicturum significaret, dicendo *anima ejus in ipso est*: Nec tantum ita est in corpore, saltem definitivè, ut interea non sit alibi, verùm juxta ipsos suam sedem & suum *ubi* obtinet in glandula pineali, unde suas exercet functiones: igitur aut debet esse alibi post mortem, aut debet in corpore remanere, aut necessariò nusquam est, ut isti loquuntur, id est definit esse. Adde quod animæ piorum post mortem, si præsertim sunt personæ, ut volunt nostri Novatores, debent pertinere vel ad Ecclesiam adhuc militantem, vel ad triumphantem: prius credo non dixerint; at si posterius statuunt, debent in cælo collocari, siquidem meus Cartesianus Cenfor ad *Syst. mei loc. 9. §. 49.* jure negat Christi animam descendisse ad inferos ut de illis triumpharet, quod *locus triumphi non possint esse inferi, sed cælum*: ita Pseudopropheta à suo jumento redarguitur.

CII. Non nescimus extare in *Bibliotheca Patrum, tom. 4.* opusculum Claudiani Mamerti sive Mamerci Viennensis Presbyteri, *de statu anime*, contra Faustum Reghiensem Semipelagianorum in Galliis Patriarcham, qui ut mihi probabile est, ex opusculo Augustini *de quantitate anime* male intellecto, aut in sequiorem sensum detorto & studio illi contradicendi, tractatum scripserat *de creaturis & quod illis incorporeis nihil insit*, quo animam ipsam ceu corpoream & loco extensam propugnabat: Claudianus verò illi se oppositurus tribus suis libris *de statu anime*, illocalitatem ejus vehementer defendit, non utique in ordine ad *ubi* definitivum, de quo non quærebatur, sed ad *ubi* circumscriptivum quod Faustus perperam & parum faustè illi tribuebat. Jam autem cum Angelorum motum localem asseruerimus supra, non est cur isti homines eum denegent animæ separatæ: cum enim & moveat ipsa corpus dum ei inest, & cum eo moveatur, non debet ejus deterior concipi conditio ubi corpus deseruit, ut motus & loci experts maneat. Quid quod homines concedentes Angelis aliquod *ubi* definitivum, saltem cum opera.

operantur ad extra, eoispo deprimunt animæ conditionem quod eum ei abrogent omne *ubi*, etiam debent illi denegare omnem operationem ad extra: & quamvis superius vel inferius, dextrum vel finistrum, &c. non conveniat animæ per se, cum hæc sint & notent relationes rerum corporearum inter se, attamen possunt illi convenire respectu spatii definitivi quod obtinet, cui aliæ spatii partes sunt superiores aut inferiores, dextræ vel sinistrae. Frustra etiam ubicationem animæ revulseris ab ipsius operatione & cogitatione, cum nisi sit ubi cogitet & operetur, necesse sit eam nec operari nec cogitare: & absurdissime negaveris animam alicui loco præsentem esse, quam præsentem corpori & glandulæ pineali inclusam instar aranei in suo foramine, & fateris & imaginaris. Finio argumento D. Heydani jam ante commemorati; Anima separata vel nullibi est, vel alicubi, vel ubique: ubique eam esse non dixeris, quod id sit solius Dei, etsi tale quidpiam insinuare videatur Hieronymus *contra Vigilantium*: nullibi si dicas eam esse, ejus negabis existentiam; ergo aliquid *ubi* debet obtinere, & *alicubi* statui.

CIII. Quid verò ad ista reponent isti homines? An confugient ad suas claras & distinctas perceptiones, quas volunt haberi pro internis revelationibus Divinis, (ita enim loquuntur,) & sic æquari Sacris Scripturis? Sed hoc foret Quakerismum Philosophicum introducere, insolenterque recedere à principiis ipsius Cartesii, qui agnoscebat vel exactissimum rationis lumen infra revelationis Divinæ certitudinem subsidere. An querentur, ut solent interdum, sibi objici Scripturas Anabaptistico more, cum non in verborum foliis, sed in radice sensus & rationis situm sit Evangelium, Hieronymo teste? At nos non insistere legitimo sensui Scripturæ in iis quæ supra protulimus, facilius dixerint isti homines, quam probaverint. An clamitabunt cum Socimianis & impio suo scriptore paradoxo de *Philosophia interprete Scripturæ*, textum sacrum ad suæ rationis Philosophicæ amussim esse exigendum? Sed hoc nihil aliud foret quam præconceptas suas imaginationes oraculis Divinis substituere, & universa Biblia de ponte dejicere, ut eorum loco Cartesij opera reponantur. An denique pertendent ea quæ radio Solis descripta leguntur in Scripturis de mutatione sedis & loci animarum, postquam ex hoc corpore excefferint, ut bonæ Coelo donentur, impie

In tartarum demergantur, juxta illud Pauli Heb. ix. 27. Statutum est hominibus semel mori, postea vero judicium, de sola mutatione status esse intelligenda? Verum id foret non explicare Scripturam, sed evertere & obloqui ipsi Soli: Præterea quæ hîc obrudunt incautus de status mutatione, ab ipsis proponuntur demum dicis gratiâ, quoniam ex suæ Philosophiæ principiis anima separata incapax est vel meminisse præteritorum, vel sperare aut timere futura, vel lætari aut tristari & dolere de præsentibus, cum ad tales operationes requirantur varii motus nervorum & varia inclinatio glandulæ pinealis, quibus anima destituta non magis capax est istarum functionum quam citharædus ullius soni musici edendi & eliciendi, suâ citharâ destitutus & postquam contracta est. Quare multo melius fecerint si uno verbo dixerint quod sentiunt, animam interire cum corpore, nec poenæ vel præmij extra illud capacem esse.

CIV. Si dixerint Deum immediatè eisdem motus & effectus posse in anima separata excitare, qui in anima conjuncta corpori excitantur per particulas insensiles nervos variè afficientes & varias inclinationes excitantes in glandula pineali, primùm deserent sua principia & Pathologiæ Cartesij renunciabunt: Deinde suppeditabunt nobis argumentum contra se, ut pertendamus passiones Christi quas in anima sua sustinuit tum in horto Oliveti tum in Cruce, easque acerbissimas, non pependisse ex corpore juxta eorum Pathologemata, sed excitatas fuisse immediatè ex sensu iræ Divinæ in nostra peccata, fatentibus Scholasticis dubitandum non esse *quod ad intimum animi dolorem pertinet quin summus in Christo fuerit*, ut loquitur Catechismus Romanus par. I. de 4. art. Symb. cap. 5. §. 13. prout etiam Thomas asserit eum passum esse *in anima per tristitiam, tædium & timorem*: Tertio si Deus potest per lumen gloriæ excitare affectum gaudij beatifici in anima separata citra nervorum & glandulæ interventum, cur non poterit eie-re per lumen gratiæ sanctos affectus devotionis, zeli, misericordiæ, poenitentiae, spei, charitatis, fiduciæ &c. absque interventu particularum insensibilium & motu nervorum, quibus à Cartesianis adscribuntur? Quarto cum anima sit prædita facultate cogitandi, omnesque illius affectus juxta hos nihil aliud sint quam cogitationes, quidni possit
in

in corpore eas ex se cogitationes elicere, quas potest suscipere extra corpus sine elateriis istis imaginariis automati humani, quæ Cartesius excogitavit? Denique, quod palmarium est, si Deus immediate in anima separata damnata excitat ejus dolores qui conferuntur vermi non morienti & igni qui non extinguitur, debet quoque author esse in illa desperationis, odij Divini & blasphemiarum in se, quæ istos dolores infernales comitantur: quod quo jure statuunt, videntur ipsi.

CV. Quod si tanto ferebantur impetu ad Cartesij Philosophemata, longè satius fuisset non solum doctrinam illius Pelagianam & Jesuiticam de arbitrio humani viribus, ad modulum Orthodoxæ Veritatis reformare, verum etiam ultra rerum corporearum metas non proficere; prout ipsemet insignis Mathematicus se continuit intra hos limites quod ipsa Mathesis suum objectum corpore definitum habeat; & tunc potuissent per nos soli corpori locum assignare, nempe circumscriptivum, & motum, nempe eum in quo mobile movetur per partes tum sui tum medii, ac eâ ratione relinquere Angelo & animæ separatæ suum locum definitivum & suum motum localem eorum naturæ convenientem & à corporeo distinctum: Verum summæ fuit temeritatis revellere limites & terminos positos in Scholis Theologicis convenienter Scripturæ, per quos Ubiquitas sive Omnipræsentia Dei repletiva sic explicatur, ut etiam ubi definitivum spirituum à circumscriptivo corporum benè distinguatur. Sed neque in eo solum hi Novatores Philosophiam Cartesij trahunt per crines, eam applicaturi materię planè disparatæ, verum etiam eò processerunt vâsanæ & furoris, ut quia Cartesius sæpè excurrit in laudes Potentiæ Divinæ, more Pontificio, ut illud asyllum relinquat apertum causæ transsubstantiationis & plebis de ea persuasionis, etsi tam multa secum involvat quæ rationi rectæ repugnant, ejus simij magis quam Discipuli audent statuere, ut conceptis verbis meus Censor ad *Systematis mei locum* 2. §. 56. & sequ. *Non posse à nobis determinari an Deus ea possit facere quæ implicant contradictionem; cum potentia Dei sit infinita, nos verò finiti, tunc omnino poneremus limites potentiæ Divinæ nobis non cognitos; adeo ut respectu Dei nihil aliud possimus dicere impossibile nisi id quod repugnat naturæ Dei: reliqua etsi sint contradictoria, an*
sint

sint respectu Dei impossibilia à nobis determinari non posse.

CVI. Horret animus cum ista lego: non potuisset enim turpius quispian prævaricari in causa Ecclesiæ & Veritatis: Nam extendere Omnipotentiam Dei ad ea quæ impliant contradictionem, est unâ liturâ inducere omnia argumenta quibus Adversariorum causam in negotio Eucharistico impugnamus, quia implicat contradictionem unicum Christi corpus præiens esse per indistantiam loci & sine ulla sui extensione in omnibus particulis panis Eucharistici, ubicunque Sacramentum hoc celebratur & administratur; corpus Christi esse in, cum & sub pane indistanter per penetratorem dimensionum; ex pane fieri corpus Christi quod multis sæculis illi pani præextitit; substantiam panis annihilari remanentibus tantum illius accidentibus quæ existant sine omni subjecto; ex ejusmodi accidentibus corpora posse nutriri vel gigni vermes &c. Cùm Adversarii à nostris his & similibus absurditatibus urgentur, respondent Deum esse Omnipotentem, cujus summæ Potentiæ illa non repugnent, cùm præsertim tam absolutè dixerit Christus de pane quem distribuebat suis discipulis, *hoc est corpus meum*; nostri vero regerunt Omnipotentiam Dei ad talia extendi non posse quod implicent contradictionem, prout non potest Deus factum infectum reddere, aut, ut loquitur Hieronymus *ad Eustoch.* *Cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam*, quoniam talia posse potius foret impotentia quam plenæ potentia, sicut docet Scriptura Deum nec mentiri posse nec posse se ipsum abnegare: cùm etiam famiores ferè Scholastici agnoscant Omnipotentiam Dei non extendi ad contradictoria, eò quod faceret idem simul esse & non esse, & duas contradictorias esse simul veras, & sic desineret esse prima veritas, norma & mensura omnis alterius veritatis in mundo. Distinguunt quidem Philosophi inter id quod implicat contradictionem ex parte rei tantum, ut corpus esse inextensum, & id quod implicat ex parte Dei, ut electos perire, reprobos servari: Sed interea tamen accuratè loquendo contradictio quæ se tenet ex parte rei, etiam se tenet ex parte Dei ceu primæ veritatis, cujus ideis constantibus & æternis de natura corporis repugnat corpus dari inextensum, id est quod sit simul corpus & non corpus.

CVII. Non

CVII. Non excusat verò insolens hoc & falsissimum dogma, quod statuunt ejus authores *ea quæ repugnant naturæ creaturarum non esse admittenda, donec de iis aliter clarè fuerit revelatum*: Nam præterea quod Adversarii pertendunt, quamvis falsò, se nisi revelatione Divinâ, cui non sunt opponendæ contradictiones in adjecto, hæc exceptio supponit dari vel posse dari contradictiones & repugnantias evidentes ex parte rei, quæ tamen firmentur autoritate & revelatione Divinâ, quod statui nequit. Quin isto paradoxo sua vineta cædunt nostri Novatores, & omnes suas claras & distinctas perceptiones in hoc stagno lutulento extinguunt: V. G. statuunt non posse dari plures mundos, quod implicet contradictionem duo corpora concipere à se mutuo distantia, inter quæ tamen nihil interfit; ac si conciperes vallem sine monte, vel umbram sine luce: at facilis erit exceptio desumpta ex omnipotentia Divina cui compedes non debeas injicere: Afferunt Solem quiescere, quod repugnet suo iudicio tam vastum corpus tantillo temporis spatio tam prolixum iter emetiri; sed excipietur vel nihil hâc esse contradictionis, vel etiam si contradictionem implicaret, id tamen Deum posse, quod tam clarè in suo Verbo nobis revelavit: Pertendunt implicare animam ullo loco definitivè contineri, aut transire de loco in locum; at reponetur huic imaginariæ eorum contradictioni contrarium nobis à Deo revelatum, qui possit ea quæ implicant contradictionē: Er sic omnes controversiæ quas per suam Philosophiam decisas vellent, erunt ex Scripturis ventilandæ & disputandæ. Applicemus & hoc quæstioni supra agitæ de infinitate Mundi: etenim meus Censor agnoscit *cum ratione pugnare ut fiat actu infinitum*, sed quod lepidum est, subjungit *quod non repugnet vel saltem quod ostendi non possit repugnare ut Deus faciat infinitum extensione vel numero*: Quasi vel id possit facere Deus quod repugnat fieri juxta sanam rationem, vel non deberet esse actu infinitum quod infinitum esset extensione vel numero.

CVIII. Ut autem doleo vices Ecclesiæ, cui talia opinionum monstra propinantur à paradoxis istis ingeniis, ita justa subesset causa suspicandi talibus inesse occultum iniquitatis mysterium & sublestum consilium sensim sine sensu Religionē Reformatam evertendi & viam complanandi ad Papismum, aut etiam quid pejus: siquidem in eodem Annotatore

multa deprehendo eodem sciaentia: Nominatim quod observat ad locum Joh. vi, 45. mihi citatum *Systemat. loco 1. §. 51. illic promissionem contineri Divinam Veteris Testamenti de Novo, quæ significetur quod non ita quemadmodum in Veteri Testamento fideles debebant pendere ab ore suorum Sacerdotum & Doctorum, quibus tanquam Diis, tanquam Pædagogis, tanquam Patribus carnis subijciebantur sed quod in Novo Testamento magis ex ipsa Scriptura perspicue sint cognituri quæ necessaria sint ad salutem, & quod non amplius sint futuri, subjecti mandatis hominum, prout subjecti erant sub Veteri Testamento & quoad cultum externum, modò ista mandata nihil continerent quod contrarium esset mandatis Divinis; cum sub Novo Testamento in cultu Divino nulla alia mandata sint suscipienda quam Divina. Hæc quidem Vir ille Doctus desumfit est ex Cocceio, ut vipera ab aspide venenum mutuatur: (hic enim etsi aliquantisper mollius, similia habet, *System sui cap. 6. §. 87. & 88.*) interea tamen si penitus excutiantur plura continent perniciosissimæ consequentiæ & in se falsissima. Levius est, quod falsò statuit subjectos fuisse fideles Veteris Testamenti Sacerdotibus & Doctoribus suis tanquam diis; illud enim Davidis Psal. LXXXII, 6. *dixi Diis estis*, de Judicibus & Principibus ac Magistratibus in Politia, non de Sacerdotibus & Doctoribus in Ecclesia est intelligendum. Sed primò falsum est fideles Novi Testamenti minùs debere esse obnoxios suis Pastoribus Ductoribus & Doctoribus quam pios Veteris: Nam Christus dixit etiam Apostolis, *Qui vos audit me audit* Luc. x. 16. & Paulus Heb. XII, 17. vult ut ipsis obediamus & subjiciamur: Quin & ipsi etiam nostri sunt & Pædagogi & patres, ut colligere est ex 1. Cor. iv, 15. Secundò falsum est pios V. T. de jure subjectos fuisse mandatis hominum in iis quæ ad cultum Deispectabant, cum tam multis in locis sufficientia & perfectio Scripturæ, cui nihil addendum nihilve detrahendum, & juxta quam solum Deus foret colendus, adstruatur: Christo ipso in Euangelio declarante post Esaiam Prophetam frustra coli Deum doctrinis & mandatis hominum Matt. xv, 9. ac passim reprehendente traditiones & deuterofes Judaicas. Tertiò falsum est vel jus fuisse Sacerdotibus & Doctoribus Synagogæ populo imponere nova onera mandatorum humanorum, præter ea quæ Lege Dei imponebantur, talia damnante Christo Matt. xxiii,*

4. vel pios illius temporis de jure & in conscientia obligatos fuisse ad istorum mandatorum humanorum observationem; siquidem constat ex Deut. xvii, 11. adstrictos demum illos fuisse Superiorum suorum decretis in ordine ad ea quæ Lege Dei præscriberentur & quam illi docuissent.

CIX. Hic verò via sternitur ad Papismum repetendum citra scrupulum: Cur enim, dicit aliquis, minùs deferatur obsequii pastoribus Novi Testamenti, quam Leviticis? Cur non eos æquè ut Pædagogos & Patres in Christo suspiciamus? Cur non tantundem ipsis licebit in ordine ad Dei cultum per sua mandata & suas traditiones, ac illis, cum præsertim etiam negent suas traditiones ipsi Dei Verbo scripto adverteri? Nempe reposita in arce illâ Doctorum in Synagoga potestate, quam hi Neoterici illis vindicant absque Scriptura & contra Scripturam, Scripturarij licet voluerint speciatim audire, nulla potest excogitari ratio eam denegandi hodiernis Evangelij ministris, & sic non id omne admittendi quod Præsules Pontificii usurpant in conscientias hominum & plebem Christi. Multo plura sunt his similia ex quibus constat hos Novatores agitare nocentissima Ecclesiæ Reformatæ consilia, de universa Theologia nostra per novas suas hypotheses & cogitationes funditus evertenda, ut sic vel Papismo vel Mahumetismo vel etiam Indifferentismo & Gentilismo, via complanetur indubitata, nihil que admittatur præter claras & distinctas perceptiones quas solent isti homines jactare & Enthusiastico more sibi vindicare: Quò id clariùs pateat speciminis gratiâ aliquot hæc subjiciam propositiones excerptas ex *Notis* mei Censoris ad meum Systema, circa quod idem ferè molitus videtur ac olim Jesuitæ circa Catechesim Palatinam, cum eam *Excalvinificatam* ediderunt: voluit enim Systema meum non tam *exmarestanisare*, quam *excalvinificare*, & servato ordine materialium, ad novos suos conceptus totius Orthodoxæ Theologiæ everfivos reformare.

CX. Statuit itaque primò propensionem nativam ad religionem quæ superest in omnibus, non esse eousque depravatam ut nihil præter monstra superstitionum proferre possit, quod affirmaveram loco i. §. 6. siquidem juxta ipsum *absolutè loquendo possit homo attendendo ad naturam Dei, invenire cultum Dei naturalem, et si tamen ille cul-*

ius homini peccatori non sufficeret: quod an conveniat cum Paulo I. Cor. II. 14. 2. Cor. III. 5, viderit ipse.

2. Negat Theologiæ, ut nititur revelatione Divinâ, conclusiones, certitudine superare conclusiones scientificas, & pertendit certitudinem utramque esse æquæ magnam, nec unam majorem alterâ statui posse, ad locum 1. §. 10. Quasi ratiocinia humana parisi sint autoritatis & firmitatis cum Dei Verbo.

3. Ad ejusdem loci §. 5. sic loquitur; Ratio recta æquæ pendet à Deo ac revelatio, imo quæ per rationem rectam cognoscimus, interne Deus censendus est nobis revelare, ut pote que author est istius usus rectæ rationis; Quod longè propiùs accedit ad doctrinam Paradoxi Anonymi de Philosophia interprete Scripturæ, quam ad Scripturas ipsas Canonicas V. & N. T.

4. Ibidem juxta Censorem nomine Philosophiæ Col. 11. 8. intelligitur doctrina Rabbiorum, quam nomine Philosophiæ jaclitabant, per quam imponebant hominibus ea onera à quibus portandis sub novo fœdere sumus liberati; cùm tamen Interpretes nostri communiter id explicant de Philosophia Gentilium.

5. Ibidem ad §. 16. statuit, revelationem fieri hominibus prudentibus, ut, inquit, Paulus loquitur, ut prudentibus loquor; item iis qui intelligunt Legem: quod videtur non posse conciliari eum dicto Christi Matt. XI. 25.

6. Qui statuunt Philosophiam esse ancillam Theologiæ nimis illam deprimunt, ac si nihil ex semet ipsa possit agere, & tantum deberet pendere à Theologiæ nutu, quod est absurdum, inquit ille ad eum locum §. 19. indignatus quod scripissim summæ veritati omnes alias debere ancillari.

CXI 7. Ad locum 2. §. 1. statuit infinitam Dei notitiam in eo consistere quod habeamus in mente nostrâ ideam Dei, non actu quidem præsentem, sed quod possimus illam deprimere ex nobis ipsis, atque sic ex illa Dei existentiam cognoscere; quod mihi videtur notitiam Dei non nisi potest id nobis infinitam statuere, nec magis nos naturaliter Deum nosse quam figuras geometricas aut regulas algebrae, quarum etiam ideas isti homines nobis naturaliter volunt inesse.

8. Quamvis acriter Doctor Sybrandus & alij contra Vorstium defenderint

derint Deum definiri non posse, quod & statueram loco 2. §. 2. istamen asserit quod si per definitionem intelligamus explanationem essentiae, ut, inquit, revera id est, nihil possit esse difficultatis si dicamus Deum definiri, nec obstare quod dixeram id quod est infinitum definiri non posse: licet definire rem, sit ejus fines & terminos describere; qui cum non cadant in rem infinitam, eo ipso indefinibilis est.

9. Dixeram eo loco §. 4. essentiae nomen melius de Deo usurpari quam substantiae, tum quod Deus nulli rei subsit, tum quod non subter accidentibus: in quo ait me falli (licet nixum constanti scholarum definitione) quod non requiratur ad naturam substantiae ut subsitet accidentibus, sed tantum ut per se, inquit, subsistat: licet substantia possit esse & per se existere, quae tamen non subsistat, si debeat obtinere necessaria distinctio inter existentiam & subsistentiam.

10. *Ibidem* §. 11. proprietates quae insunt hominibus & Angelis, negat esse accidentia, in quo profitetur se ab omnibus dissentire; & §. 16. respuit attributorum Divinorum distinctionem in communicabilia & incommunicabilia, quo sensu eam propono; quasi possint negari attributa quaedam Divina esse analogice communicabilia homini, quin homo negetur conditus ad imaginem Dei.

11. Hoc cum Theologis *ibidem* §. 19. Deo speciatim convenire dixeram, eum non agere ut solet creatura per aliquid superadditum ad suam naturam, sed per suammet essentiam: Sed ipse negat omnes creaturas agere per aliquid superadditum: Nam, inquit, quando creaturae agunt sine habitu, per solam potentiam, agunt per essentiam; quod rerum potentia ab eorum essentia non differat: quod saniori Philosophiae repugnat: nec vult *ibidem*, Deum posse dici se ipsum determinare ad hoc vel illud agendum, haec futili ratione quod determinet alios.

12. Dixeram *ibidem* §. 22. naturas Divinam & humanam in Christo debere considerari ut componentia inaequata, vel potius tanquam terminans & terminatum, perficiens & perficiendum, sustentans & sustentatum: Sed hoc non sapit illius palato; negat enim subsistentiam aliud esse quam negationem conjunctionis cum re alia, ad constituendum unum suppositum: cum tamen debeat concipi subsistentia ceu modus existendi completus, non qui simpliciter rei conjunctionem cum alia ne-

get, sed qui ipsi rei det incommunicabilitatem: quam autem prolixam caudam errorum trahat illius imaginatio & assertio in negotio Incarnationis Dominicæ videbimus suo loco.

CXII. 13. *Ad eundem locum §. 25.* non vult dici essentiam Divinam singularem ideo esse communicabilem tribus personis, quod sit infinita; neque vult id à nobis definiri, cum hoc sit mysterium ad quod ratio penetrare non potest; idem repetit *ad locum 3. §. 12.* ubi docet quod essentia singularis Divina (de illa enim agitur) non communicetur personis, sed possit tamen in illis esse; adeo ut infinitas essentiae non magis faciat ad Trinitatem, quam ad infinitatem citra revelationem; id est revera vult nos tacere ad instantiam Socinianorum pertendentium ab exemplo hominum, in quibus una essentia singularis per unicam personalitatem exhauritur, etiam in Divinis unicam suppositalitatem singularissimæ Dei essentiae esse tribuendam.

14. Non vult *ad §. 27.* spiritualitatem Dei ejus simplicitatem sufficienter explicare, & *ad §. 28.* statuit quod positivè Dei infinitas nihil aliud sit quam summa potentia; quod nemo ante ipsum somniasse videtur. Cur enim non idem de summa ejus sapientia dixeris?

15. *Ad §. 31.* mirè philosophatur de æternitate Dei, & præsertim statuit quod ante mundum conditum æternitas Dei complectitur omnium temporum differentias, quatenus eæ simul negantur, attamen si existerent æternitas iis omnibus æquivaleret. Isti verò doctrinæ intelligentiæ Oedipo vel Sphyngæ opus est.

16. *Ad §. 36.* negat vitam esse attributum Dei communicabile, eo quod ut tribuitur plantis, hominibus, bestiis, Angelis, nihil sonet quod sit illis commune cum Deo; adeoque nequidem analogicè: nam de illa communicabilitate agitur.

17. *Ad §. 38.* non probat communem Theologorum sententiam, quæ Dei scientiam naturalem, sive simplicis intelligentiæ, dicit esse possibilem, ut libera sive visionis est futurorum, in lâ se habente antecedenter ad Dei decretum & voluntatem, hac consequenter: vult enim ante possibilem ideas in mente Divina debere concipi in Deo volitionem ipsius possibilitatis; quod res possibile, cum eo ipso quod habeant possibilitatem aliquam realem, sive potius aliquam realitatem, dependeant à volun-

tate

tate Divina, & per consequens propterea sunt possibiles quia Deus eas possibiles voluit: in quo certè miserè hallucinatur; nam cum eadem scientiâ naturali Deus & se ipsum & omnia extra se possibilia perfectè cognoscat, debet fingere decretum Dei de sui existentia antecedens ad hanc scientiam, si debet dari decretum præcedens ad rerum possibilitatem: cum tamen ipsa possibilitas nihil aliud sit quam non repugnantia ad existendum per Dei Omnipotentiam, si ipsi libuerit eas decernere: Nam Deus res possibiles extra se non cognoscit per earum realitatem, sed per suammet Potentiam, quam se ipsum cognoscendo etiam cognoscit perfectissimè & quo usque extendatur, si ipsi libuerit eam explicare: Per tendere verò ut facit, inter decreta Dei de rebus futuris & decreta de possibilibus esse distinguendum, nihil aliud est quam decreti Divini naturam ignorare.

CXIII. 18. *Ad ejusdem loci §. 58.* pro sua subtilitate affirmat Deum posse ea facere quæ implicant contradictionem: & ad §. sequentem negat repugnare, ut fiat infinitum extensione aut numero, etsi fateatur, cum ratione pugnare fieri actu infinitum; quasi verò si daretur infinitum extensione vel numero, non esset infinitum actu & cui nihil addi posset.

19. *Ad locum 3. §. 3.* mirè philosophatur de accidentibus, hic verbis; *Cum accidentia non habeant essentiam, sed tantum sint modi substantiarum, sine quibus non possunt concipi, etiam non habent distinctam existentiam ab existentia substantiarum, sed essentia accidentium ut & eorum existentia est illa ipsa essentia substantiarum*: Certè nec modus cum re debet confundi, & aliud est non posse separatim à substantiis existere accidentia, aliud accidentium quidditatem & essentiam non debere à substantiarum natura & essentia distingui.

20. Quantum inter fit ad mysterium Trinitatis explicandum & vindicandum, benè exponi quid sit *subsistentia & personalitas*, quam vulgus Theologorum huc usque per *incommunicabilitatem & ultimum complementum* expressit, notum est omnibus: Noster tamen *ad locum 3. §. 5. & 6.* mavult totam subsistentiæ rationem *in non conjunctione cum alio* constituere; unde fit ut putet personam posse evadere non personam, sed partem personæ, & partem personæ posse fieri personam; qui conceptus, ut supra jam notatum, inexplicabile faciunt mysterium Trinitatis & Incarnationis.

21. Nescio quâ possit à Sabellianismo liberari quod statuit *ibid. ad §. 14.* personas Divinas ab essentia *nullo modo distinctionis distingui*, qui locum habet in creaturis, adeoque nec distingui *realiter*, nec *modaliter*, nec *ratione ratiocinatâ* (quod tamen ultimum communiter statuitur ab omnibus) sed *per proprietates personales*: licet per illas proprietates tanquam per modos distinctos existendi ipsæ personæ *modaliter* à se mutuo, non ab ipsa essentia distinguantur.

22. *Ad §. 28.* penitus rejicit discrimen probabile Scholasticorum inter *generationem Filii & processionem Spiritus Sancti*, quod eo posito facillimum putet plures personas excogitare.

23. *Ad §. 25. & sequentes* videtur studio porrigere herbam Soci-nianis, profitendo nos non intelligere *quomodo unus sit tantum Deus, & tamen sint tres personæ*; vel *quomodo unaquæque persona in Divinis habeat unitatem personalem, quamvis habeat communem essentiam singularem*; vel *quomodo ad multiplicationem personarum Divinarum non multiplicetur essentia Divina*; eo quod hoc mysterium sit credendum, *etsi non possimus*, inquit, *omnem contradictionem quam nectunt Soci-niani evolvere*. Quin non vult *ad §. 47.* adscribi fraudi Arrianorum quod celebris locus I Joh. v. 7. de Trinitate, non extet in editione Syriaca & in quibusdam exemplaribus veteribus, etsi non dicat quâ factum hoc fuerit: tantum enim valuisse Artemonis artes ante Arriana tempora, ut vult, vix credibile est.

24. Non poterunt etiam Principes & Magistratus Christiani con-coquere quod annotat *ad §. 48.* I. Cor. viii. 6. *indicari privilegium Novi Testamenti*; nam (inquit) *in Veteri Testamento plures erant qui appellabantur Dij & Domini, & quibus Iudæi debebant subjici: tales erant Sacerdotes, Magistratus item & Angeli, qui Elobim appellabantur: at nunc fideles sub N. T. non agnoscunt nisi unum Deum & Dominum*: Quibus verbis & Angelorum cultum religiosum tribuit Judæis sub V. T. & negat Magistratibus ac Principibus Christianis, nec non Ecclesiarum Pastoribus, contra totam Scripturam, fideles subjici debere: & illis præsertim abrogat suæ superioritatis elogium expressum his verbis, *dixi Dij estis*, unde nota Antichristi, quod se extollat super omne quod dicitur Deus & quod colitur.

CXIV. 25. Monueram loco 4. §. 1. decreta Dei minus propriè opera ejus appellari : Sed addit ipse quod ne quidem propriè loquendo possint appellari Dei actiones ; ex eo falso principio , quod actio demum sit ubi aliquid fit de novo ; quasi verò novitas rei sit de essentia omnis actionis & cogitationis , ejus præsertim quam in Deo concipere debemus. Certè generatio æterna Filij est actio Patris , licet per eam nihil fiat de novo.

26. Pertendit ad §. 10. creaturas non potuisse meliores fieri , prout considerantur ut partes universi , quia ad id requiritur creaturarum varietas , & varii perfectionum gradus , unde non possunt omnes æquè esse perfectæ ; sic , inquit , fecit Deus creaturam impeccabilem , Angelos nimirum ; ergo debet esse creatura peccabilis , ut ita esset varietas in universo : Sed præterea quod res singulæ mundi sunt creatæ à Deo valde bonæ , ut Moses loquitur , adeoque perfectæ in suo genere , nec peccabilitas , sit imperfectio positivæ , sed merè negativæ perfectionis majoris indebitæ , Angelos fuisse creatos impeccabiles , cùm tot ex illis suo gradu exciderint , falsissimè asseritur.

27. Ut mutabilia faciat quam plurima præcepta Decalogi , quæ omnia coeteri Christiani faciunt juris naturalis & perpetui , absurdè distinguit ad §. 11. quod repetit ad loc. 7. §. 9. inter ea præcepta quæ fluunt ex natura Dei & ea quæ fluunt ex natura rerum creatarum ; Priora facit absolutè immutabilia , posteriora non nisi ex hypothesis voluntatis divinæ : ac si ea quæ fluunt ex natura hominis , ceu conditi ad imaginem Dei , eo ipso in Dei naturam & sanctitatem , non refunderentur.

28. Ad loci ejusd. §. 29. conservationem rerum , quæ quomodo sit continuata creatio , supra explicavi , facit quasi continuam creaturarum reproductionem , quod minus accuratè dicitur : Nam aliud est rem in suo esse conservari , aliud est eam reproduci , id est novum esse post primum perditum acquirere.

CXV. 29. Doctrinam Prædestinationis æternæ ad §. 34. & seqq. nova quoque methodo pertactat ; Nam licet supra lapsus , in Objecto ejus assignando , contra quam definitum est in Synodo Nationali Dordracena , assurgere videatur , tamen 1. Prædestinationem ut est Dei decretum , distinguit à Prædestinatione , ut sonat destinationem ad pænam vel præmium ; quasi hæc ad Dei decretum non pertineret. 2. Di-

stinguit inter *destinationem ad justitiæ exercitium*, quæ præcedat peccatum, & *destinationem ad poenam* quæ peccatum ipsum supponat; cum tamen ipsa poenæ inflictio sit exercitium justitiæ divinæ, nec possit Deus justissimus velle justitiam suam exercere, nisi in peccatore: Absit enim ut velit exerceri justitiam in creaturam ullam, priusquam iram ejus suo peccato provocaverit. 3. Distinguit inter *objectum Prædestinationis* latius sumptæ, quæ ad omnes Creaturas extendatur, & cujus finis sit *divinæ gloriæ illustratio*, & eam partem *decreti Prædestinationis*, quæ sit destinatio hominis *vel ad poenam vel ad salutem*, cujus objectum sit *homo lapsus*; ac si ista destinatio non ordinaretur ad gloriæ divinæ illustrationem. 4. Afferit posse homines *nondum lapsos* destinari ad exercitium misericordiæ aut justitiæ; quasi destinari ad exercitium misericordiæ possit homo non miser, aut justitiæ & poenæ, homo non peccator: Destinatio enim hominum ad exercitium misericordiæ & justitiæ, vel est destinatio eorum ad miseriam & peccatum, quod nemo sanus dixerit, vel destinatio ad liberationem ex miseria, aut inflictionem poenæ, quarum utraque supponit peccatum. 5. Ridiculè afferit Synodi Nationalis definitionem, spectasse Remonstrantes non alios; quasi ea non pertinuerit ad veram expositionem doctrinæ Ecclesiasticæ ex Dei Verbo de hac questione. 6. Contra suæ Philosophiæ principia de non inquirendo in *finis* quos Deus sibi proposuit in suis consiliis, negat Deum in permissione lapsus intendisse patēfacere homini *infirmiorem sui liberi arbitrii*; adeo metuit, ne hoc Idolum, in quo erigendo & sustentando totus est ex suis Pelagianis principiis, aliquid damni patiatur; neque hic finis tolleretur posito, quod insuper Deus voluerit permittere lapsum, ut ex hominibus lapsis, alios erigeret per misericordiam, alios in miseria sua relinqueret in exercitium justitiæ: quamvis rectè definiverit Synodus Nationalis in 1. cap. doct. §. 1. quod *cum omnes homines in Adamo peccaverint, & rei sint facti mortis & maledictionis æternæ, Deus nemini fecisset injuriam, si universum genus humanum in peccato & maledictione relinquere, ac propter peccatum damnare voluisset*. 7. Distinguit inter *electionem* strictè sumptam pro *destinatione ad salutem*, & latè acceptam, pro *destina-*
tionē

sione ad exercitium misericordiae; ut scilicet, hujus quam illius exequendae media latius pateant; quia ita vult: Solus enim sapit, & qui hactenus hoc caput doctrinae tractarunt, sive supra lapsum ascendentes, sive in lapsu subsistentes circa Praedestinationis objectum, nihil hinc istiusmodi intellexerunt: an forte voluerit cum Jesuitis eorumque consortibus, distinguere inter *electionem ad gratiam* & *electionem ad gloriam*, ariolari nequeo. Denique, nam fuse ejus absurdos conceptus de tota hac materia, vel referre vel contere, non est hujus loci, *reprobabilitatem* tacit duplicem, *destinabilitatem*, sc. illicet, *ad exercitium justitiae*, cujus causa non sit peccatum, & *destinabilitatem ad damnationem*, quae peccato nitatur: quasi vel creatura plane innocens, possit destinari à Deo ad exercitium suae justitiae, idest vera ad poenam; vel respectu Dei, possit concipi ullum discrimen inter damnationem creaturae, & divinae justitiae exercitiū in illa.

CXVII. 30. Negat distantiam esse infinitam inter aliquid & nihil, ut ideo opus fuerit infinita potentia ad omnia creanda ex nihilo *ad locum* 5. §. 4. Quasi non ideo sit infinita distantia contradictionis, quā major concipi nequit, inter nihil & aliquid, quod distantia perfectionis, sit infinita inter Deum & creaturam.

31. Vult *ad* §. 12. *animam mundi* posse dici *materiam subtilem*, quae omnia penetrat & permeat & multarum operationum causa est; & *ad* §. 18. *materiam primam*, (quam rebus concreatam asserui,) *nihil aliud esse quam extensionem in genere consideratam*: licet illa *extensio* genericè considerata, in solo hominum conceptu existat, ut coetera universalia.

32. Negat *ad* §. 20. caruisse secundum diem solemnem benedictione, quod aliàs tertius duplicem habuisset, unde vult *secretionem aquarum super terram in unum locum*, potius referendam esse ad secundum diem quam ad tertium; quae omnia ex Cartesiano fumo concepta, *av-
to-
r-
i-
a* textus Mosaiici & concursus Interpretum sententia clarè refutat.

33. Præter heterodoxa sua figmenta de Solsitio perpetuo & motu terræ, quibus voluit *ibi* evertere quae docueram juxta Scripturam §. 22. *ad* §. 23. negat *aves* factas esse ex aquis quinta die: quamvis disertè creatio avium conjungatur creationi piscium productorum ex aqua Gen. 1. 20. & Gen. 11. 19. quod provocat dicatur quidem Deus formasse ex terra bestias, & formasse quoque aves, sed non dicatur formatas aves ex terra fuisse.

34. Negat ad §. 24. Gen. 11. 2. & Exodi xx. 11. probari ab orbis condito septimum diem fuisse à Deo per specialem sanctificationem adiectum suo cultui, quò facilius quartum præceptum Decalogi, suâ sede emoveat, & omnem ejus moralitatem evertat. Quæ habet ad §. 25. de mundi infinitate necnon de Angelorum ubi & præsentia & motu ad §. 28. 31. & 33. superius refutata sunt.

35. Sed illud ejus paradoxis venit adjiciendum, quod observat ad §. 30. his verbis; Angeli & Creaturæ quæ vis, non alio sensu possunt dici operari, nisi quod posita tali eorum voluntate, aliud quid sequatur in creaturis, quod tamen totum quoad omnem suam realitatem Deus efficit: quâ ratione præter plura alia absurda hinc efflorescentia, causis secundis & particularibus omnis sua activitas, efficientia & causalitas abrogatur, & illæ in instrumenta merè moralia mutantur, quorum nulla vis ad effectum usque pertingit vel influit in illum.

CXVIII. 36. Illud etiam mirum est quod habet ad eund. loc. §. 52. Imago & Similitudo Dei in eo præcipue consistit, quod eadem sit amplitudo voluntatis nostræ præcisè & formaliter consideratæ, quæ est voluntatis divinæ, quæ in eo consistit, quod ad idem persequendum & fugiendum ita feramur, ut à nulla vi externa ad id impellamur: Qui potest capere capiat; ut quod extat ad §. 53. Est pugna nunc inter rationem & affectus, quæ inde oritur quod glandula pinealis possit pelli ab una parte per animam, ab altera per spiritus animales, quodque illæ duæ impulsiones sæpè sint contrariæ: Sed in homine primo ista pugna locum habere non potuit, quia justitia originalis potuit impedire, ut & positis his vel illis spirituum motibus, tales affectus non excitarent; quod quæ possit concipi vel explicari, pro meo stupore non video.

37. Ad §. 55. negat Sapientiam πολυποικίλον Adami, posse colligi ex eo quod Singula animantia ad se adducta suo convenienti nomine appellaverit, & pertendit eum non novisse ortum Euvæ miraculosum, nisi per revelationem: in quo quam propè accedat ad Socinianes, facile intelligunt, qui eorum heterodoxias norunt.

38. Docet ad loc. 6. §. 37. quod si Christus fuisset fæderaliter consideratus in Adamo peccante, et si extraordinariè formatus fuisset, tamen obnoxius fuisset isti peccato; cum è contrario nequivisset ita ex-

traordinariè & supernaturaliter concipi ex Spiritu Sancto & nasci ex matre Virgine, modo planè miraculoso, si fuisset foederaliter in Adamo, & sic contrahendæ noxæ originalis debitor; siquidem nemo fuit foederaliter consideratus in Adamo nisi qui ex ipso per ordinarios naturæ tramites erat proditurus.

39. Agnoscit quidem ad § 45. *eiusdem loci*, peccatum originale propagari per generationem, sed licet generatio sit suppositi, non animæ vel corporis, vult tamen id fieri per animam & per corpus; quod miro modo explicat: statuit enim *animam cuiusvis hominis fuisse moraliter & foederaliter in Adamo*, & quamlibet creati à Deo *spectato ut iudice*, præditam intellectu & voluntate, sed justitiâ originali destitutam (adeaque juxta ipsam in statu puræ naturæ Jesuiticæ, nec peccatricem nec justam) *conjugi verò cum corpore quod motus quosdam inordinatos habet impressos derivatos ab ipsis parentibus*, (quasi verò motus vitiosi & moraliter inordinati, cadant in corpus adhuc brutum & animâ destitutum) *quibus anima cum corpore infunditur ad ipsum corpus quasi inclinè & trahatur, & à Deo abstrahatur*: ut sic per mirum contagium, animula immunis ab omni labe creata, licet non justa, à suo corpore inficiatur, ex Galeni regula quod animi mores sequantur temperamentum corporis. Id omne quam Theologicè dicatur, judicent Theologi, judicent & Cartesiani: Sic enim quicquid inest animæ jam conjunctæ corpori peccati originalis, à glandula pineali pendeat.